EMENTA: sollclrA Ao PoDER
EXECUTIVO, A CONSTRUÇAO DO
CALÇAMENNTO NA RUA MANOEL
JUSTINO DE MEDEIROS' BAIRRO
MACAMBIRA EM NOSSO MUNICIPIO
E DA OUTRAS PROVIOÊruCNS.

lndico a Mesa Diretora, ouvido ao Plenário e cumpridas ás form-alid.ades

,"giÀeniãis, que sela feito um apelo ao Excelentissimo senhor Prefeito, MANOEL

UÉSSflS DE SOúZA, A constiução do catçamento na Rua Manoel Justino de

Medeiros, tocatizada no Oaino Íàãmbira, Eú NOSSO MUNIPIO E DA OUTRAS

PROVDÊNCIAS.

JUSTIFICATTVA:

A presente indicação é motivada por uma- necessidade real e urgente da comunidade

,"Jialnt" na Ruà Manoel Justino de Medeiros. A referida via, atualmente não

pavimentada, encontÍa-se em condições precárias, trazendo inúmeros transtomos aos

moradores e visitantes.

Durante o período de estiagem, o excesso de poeira tem causado desconforto e

ã*iri.ã. a saúde da popuafio, principalmente crianças' idosos Já nos períodos. de

chuva, a situaÉo se agÍava ainda mais com a formação de lama' buracos e enxurradas'

àifrcutianao siinificativámente o tráfego de pedestres, ciclistas e veículos Em muitos

"à"ã,-oã"".io
de ambulâncias, viaiuras e do transporte escolar fica comprometido,

colocando em risco a segurança e o bem-estar dos cidadãos'

Alem disso, o calçamento contribuirá para a valonza@o dos imóveis e comércios locais'

além de estimular o desenvofuimento urbano ordenado. Trata-se, portanto, de uma obra

qrà
"ãi"re.

do benefício estético e de mobilidade: ela representa dignidade, respeito e

atenção aos direitos básicos da populaçáo'

Destaforma,reiteroaimpoÍtânciaeurgênciadapresentesolicitação'contamoscoma
,"rriUitiO"O" do poder Executivo para alender a esta justa reivindicação da comunidade

do bairro Macambira.

cÂMÂRÂ UNICIPAL DE VEREADORES DE CUSTÓDIA

Estâdo de Pêmambuco
CASA JOÁO TIRO DA SILVA

INDTCAçÃO NoO27t2O25.

Sala das Sessões 13 de maio de 2025.

lwtt*.,
ALYSSON POSSIDONIO AMARAL SANTOS

PRESIDENTE
VEREADOR INDICANTE

Praça Padre Leão' 15 - Fon

Custódia - PE - 56640-000 CNPJ - 12'
e.fax(fi)xx)E7 3E48 l2tE/ 2509 - Centro -
660.932/0001-40 Página 1

I